
 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel. 0922/495212 michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto prot. n. 7059 del 24/05/2023, con il quale sono stati pubblicati l’elenco 

dei docenti di ruolo della scuola secondaria di secondo grado e dei docenti di altro 

ordine e grado di scuola, che hanno ottenuto, rispettivamente, il trasferimento o il 

passaggio nei ruoli della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 

2023/2024, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti; 

Visto il CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 2022-

2025, pubblicato in data 18 maggio 2022; 

Vista l’O.M. n. 36 del 01.03.2023, concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A; 

Vista la dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2023/24, pubblicata con decreto prot. n. 6884 del 

22/05/2023; 

Visto il decreto prot. n. 7333 del 29/05/2023, con il quale sono stati pubblicati i tabulati 

elaborati dal sistema informativo riportanti, per ciascuna scuola, tipo posto e classe 

di concorso, le disponibilità prima e dopo i movimenti; 

Visto il dispositivo prot. n. 9178 del 26/06/2023, con il quale l’I.C. “G. Leopardi” di Licata 

comunica la soppressione di una classe seconda della scuola secondaria di I grado, 

con conseguente adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto per 

complessive TRENTA ore; 

Visto l’organico dell’I.C. “G. Leopardi” di Licata con particolare riferimento alle cattedre 

ed alle ore residue disponibili in organico di diritto;  

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel. 0922/495212 michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

La rideterminazione delle seguenti cattedre:  

A022 - Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado  

C.O.E. ore 10 I.C. “G. Leopardi” di Licata COMPLETA con ore 8 I.C. Santi Bivona di Menfi (anziché COI 

I.C. “G. Leopardi” di Licata)  

C.O.E. I.C. “F.E. Cangiamila” di Palma di Montechiaro ore 12 COMPLETA con ore 4 I.C. “A. D’Arrigo” 

e con ore 2 I.C. “S.G. Bosco” di Naro (anziché ore 12 I.C. “F.E. Cangiamila” di Palma di Montechiaro 

COMPLETA con ore 4 I.C. “A. D’Arrigo” e con ore 2 I.C. “G. Leopardi” di Licata) 

 

A030 Musica nella scuola secondaria di I grado 

C.O.E. ore 14 I.C. “G. Leopardi” di Licata COMPLETA con ore 4 I.C. “S.G. Bosco” di Naro (anziché ore 

16 I.C. G. Leopardi con ore 2 I.C. “G. Marconi” di Licata). 

 

Sono altresì rideterminate le disponibilità di ore residue, come di seguito riportato: 

A022 I.C. Santi Bivona di Menfi nessuna disponibilità di ore residue (anziché ore 8); 

A030 I.C. “S. G. Bosco” di Naro nessuna disponibilità di ore residue; 

A060 I.C. “G. Leopardi” di Licata 2 ore residue (anziché ore 4).  

 

Visto l’art. 5, c. 8 del CCNI sulle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie sulle modalità di 

utilizzo del personale che venga a trovarsi in situazione di soprannumero in 

organico di fatto;  

Ritenuto di dover procedere alle dovute rettifiche della dotazione organica e, per l’effetto 

delle cattedre orario esterne disponibili; 

 

DISPONE 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel. 0922/495212 michele.papa.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa 
 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

I.C. “Santi Bivona” di Menfi  

I.C. “S. G. Bosco” di Naro  

I.C. “G. Leopardi” di Licata  

I.C. “F. E. Cangiamila” di Palma di Montechiaro 

 

Al Dirigente dell’Ufficio IV 

USR Sicilia 

  

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

della provincia di Agrigento 

 

All’Albo 

PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http

		2023-07-04T15:08:59+0000
	BUFFA MARIA


		2023-07-05T08:10:09+0200
	protocollo




